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Abstrakt

Magisterská práce se věnuje fenoménu „nových“ seriálů, jejich vymezení, jejich

produkci v rámci měnící se televizní tvorby, jejich námětům, především však jejich

zvukové složce, její výrobě a ze všeho nejdůležitější pro práci obsahově i

rozsahem - zvukové dramaturgii. Seriál v případové studii byl vybrán na základě

osobních preferencí na základě více parametrů, z nichž nejvýznamnějším byl

způsob práce se zvukovou složkou v návaznosti na filmový styl, naraci a žánr.

Abstract

The thesis is reflecting a phenomenon of „new“ television shows, their definition,

production in terms of changing network industry, their plots, first of all their sound

design, its production, and most important for the study in subject and extent –

sound dramaturgy. Show in the case study was choosed by subjective atributes

and preferences, from them most important was kind it was treated with

connection to creative style of the show, narration and genre.
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I. Úvod

V diplomové práci se budu zabývat tím, jaký má zvyšující se umělecký

potenciál seriálu dopad na jeho technické provedení, hlavně tedy na jeho zvukové

zpracování. Z obecné části, kde rozebírám, proč, a z jakého důvodu se část

dnešní, americké, televizní tvorby stává více autorskou, v určitých ohledech

svobodnější, než filmová produkce, postupně přejdu k případové studii seriálu

Breaking Bad (v českém překladu Perníkový táta).

V první části se budu věnovat více teorii a pokusím se definovat oblast „nových

seriálů“ neboli „quality TV“. Tvrdit, že dnešní, americká, televizní tvorba nabízí v

určitém ohledu více autorské svobody, než dlouhometrážní filmy, které míří do

klasické kino distribuce, je jistě troufalé a budu pro toto své tvrzení hledat v první

části práce argumenty.

„Nové“ seriály dnes cílí na jiného diváka, než jsou běžní konzumenti televizního,

přepínacího balastu. Tento typ seriálů počítá s pozorným, poučeným divákem,

který je schopný pustit si několik dílů série za sebou, nebo se svým oblíbeným

seriálem strávit klidně celý víkend. U „nových“ seriálů je kladen důraz především

na perfektní zpracování děje a vývoje postav z pohledu scenáristiky (a režie), ale

právě ani technická část tohoto audiovizuálního fenoménu nezůstává v inovaci

pozadu. Jak u postprodukce obrazu, tak zvuku nepočítáme primárně s kino

distribucí, většina „nových“ seriálů je promítnuta na notebooku u diváka v posteli, v

lepším případě v obýváku na „domácím kině“. I s tímto základním „televizním“

předpokladem musí autoři počítat, i když v poslední době jsme svědky omezené,

tzv. „eventové“ kino distribuce „nových“ seriálů (v těchto případech je však

vytvořen samostatný zvukový mix pro tuto příležitost). Ale právě několika hodinová
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plocha audiovizuálního díla, kterou si (pozorný) divák pouští často v kuse, může

být uměleckou výzvou nejenom z hlediska scénáře, ale i z hlediska zvukové

dramaturgie. Promyšlená zvuková dramaturgie „na pokračování“, která musí

reflektovat děj běžící často přes několik sérií (třeba i sto hodin) a scénáristicky

promyšlený vývoj postav, vytváří ze zvukové postprodukce v tomto rozsáhlém

audiovizuálním celku zajímavou disciplínu, kdy zvukový styl může být stylotvorným

prvkem. Tím, že „nový“ seriál má ambici povýšit televizní tvorbu na formu

„artovou“ (jak popisuji dále v diplomové práci), požadavky na inovaci televizní

formy se snaží naplňovat i zvuková dramaturgie.

Z mého pohledu jedním z nejúspěšnějších počinů v tomto směru je zvuková

dramaturgie seriálu Breaking Bad, který, jak už jsem uvedl, popisuju v druhé části

diplomové práce jako případovou studii.

Jako případovou studii jsem si vybral tento seriál proto, že jsem přesvědčen, že

Breaking Bad na ploše neuveřitelných 50 hodin dokázal jak udržet jednotnou

formu zvukové dramaturgie, tak pomocí neobvyklých postupů pracovat s vývojem

děje a psychologií postav, čemuž se budu více do hloubky věnovat dále.

Domnívám se, že pro uchopení zvukové dramaturgie „nového“ seriálu, je ještě

důležité na úvod mé diplomové práce vymezit „televizní seriál“ jako oblast

audiovizuální tvorby, ale současně společenského fenoménu.

Seriál jakožto vícedílné audiovizuální dílo se kulturně etabluje už od desátých let

20. století.1 Během posledních dvaceti let zaznamenáváme značný rozkvět tohoto

fenoménu, který přináší zkvalitnění jak po stránce narativní a estetické, tak po

stránce technické.

1 Nejstarší seriál promítaný v kinech je pravděpodobně Arsene Lupin Contra Sherlock Holmes z roku 1910 produkce
Deutsche Vitaskop GmbH production, dle předlohy románu Maurice LeBlanca.
Progressive Silent Film List. ©1999, poslední revize 28.9.2013 [cit.2017-08-20]. Dostupné z
<http://www.silentera.com/PSFL/data/A/ArseneLupinContraSherl1910.html>.
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Seriál jako takový vždy divákovi umožňoval strávit s daným oblíbeným či

nenáviděným hrdinou nebo hrdiny delší časové období. Možná to pro diváka bylo

snadnější a patrně i hlubší sdílet se svým hrdinou emoce a osud. Potřeba se

odreagovat, uniknout „realitě“ měla pravidelnější charakter. Příležitost sledovat

cestu iniciace dané postavy nebo prostě zhlédnout jen další vraždu, kterou

Jessica Fletcherová vyřeší do 45 minut se pro mnohé stávala závislostí2. Tento

významný kulturní fenomén neunikl ani zájmu sociologů, kteří si brzy začali

uvědomovat obrovskou sílu tohoto televizního, nyní i internetového žánru. Existují

studie3 i filmové dokumenty4, které tvrdí, že například turecké telenovely

odstartovaly nevídaný jev mezi ženami na Blízkém východě, v severní Africe, Asii

a na Balkáně. Často opomíjený a opovrhovaný žánr telenovel dokázal to, o co se

někdy marně pokouší jednotlivci nebo celé organizace bojující za emancipaci

místních žen. Ženy se totiž po vzoru emancipovaných, silných a statečných

hrdinek z telenovel, které boří zažité stereotypy a tabu spojená s postavením ženy

v rámci dané společnosti, inspirovaly ke změně svých vlastních životních postojů a

začaly nahlas mluvit o tématech ženských práv a důležitosti emancipace žen v

těchto regionech. Velice obdobně fungují seriály i v rámci odhalování propagandy

severokorejského systému, jak tvrdí Blaine Harden, americký novinář, autor

současného bestselleru Utěk z tábora 145, který mapuje cestu Severokorejce Sin

Tong-hjoka z tábora do „normálního života“. Jihokorejské televizní seriály, které

jsou žádaným zbožím na černém severokorejském trhu, totiž odhalují lživou

mediální masáž severokorejské vlády o tom, v jakém blahobytu Severokorejci žijí

(na vlastní oči zde mohou vidět, že i příslušníci nižších středních tříd v japonském

Tokiu mají jedno až dvě auta). Méně známý byl fenomén indického seriálu

Ramayana. Na konci osmdesátých let, v dobách, kdy nebyl v Indii zdaleka

2 Seriál Murder, She Wrote... na stanici CBS, 41. nejsledovanější pořad všech dob (zdroj: Reuters, Variety, Nielsen
Media Research)

3 Çevik B.S.: Turkish Soap Opera Diplomacy: A Western Projection by a Muslim Source. Ankara University. Surface 2014
dostupné z <http://surface.syr.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1044&context=exchange>

4 Kismet (2013), rež. Nina Marie Pashalidou
5 Harden, B.: Escape from Camp 14: One Man's Remarkable Odyssey from North Korea to freedom in the West. New

York: Penguin Books, 2015
8

rozšířený televizní přijímač, se stal seriál natolik populární, že ovlivňoval

každodenní život (v neděli dopoledne, kdy byl vysílán). Docházelo k „zrušení

dopoledních představení, posouvání svateb a pohřbů, [...] ulice a trhy se natolik

vyprázdnily jakoby byl zákaz vycházení […] vlaky se opožďovaly, protože cestující

odmítali nastoupit dokud neskončil pořad.6“

Není se třeba divit zvyšujícímu se zájmu velkých společností o produkci seriálu,

který přiláká diváky i na několik sezón. Zajistí vyšší sledovanost7, a tím pádem i

přísun peněz z reklam i možnost manipulovat veřejným míněním, či určovat módu,

měnit styl života, oblékaní a image. Stačí si vzpomenout na postavu Rachel z


[…]


(blok XII) je mimo jiné velmi zajímavá tím, že zde není použit kromě hudby žádný

jiný zvuk (!) a poměrně rychlý střih je doplněn velmi pomalou nedynamickou

průvodní hudbou, nejedná se tedy jen o významový, ale i o jakýsi formální

kontrapunkt.
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V. Závěr

Seriál je v současné době sílícím formátem s rozšířeným polem

distribučních kanálů, které jsou čím dál tím více využívány a způsoby, jakými

diváka oslovit se stále rozšiřují. Zvuková složka seriálu (či filmu jako média

obecně) je jeho samozřejmě nedílnou, a myslím, že stále výraznější, součástí se

zjevně širokou paletou dramaturgických postupů, podporující funkční zobrazení

děje. Napětí, smutek, dojetí a další emotivní reakce lze nejsnáze vyvolat právě s

její pomocí.

Přestože se jedná o komerční formát, v posledních letech prošel, myslím,

výraznou proměnou směrem k vyšší kvalitě, která je patrná ve škále používaných

nástrojů i jejich estetice a míře kreativity. Jsem přesvědčený, že důraz na kvalitu a

kreativitu se vyplácí i finančně v podobě vyšší sledovanosti u obecně náročnějších

diváckých komunit. Proto se například i zvýšené investice do zvukové

postprodukce ve výsledku vyplácí. Probíhají díky nim postupy práce, které byly

dosud viděny pouze ve filmovém průmyslu. Celkově lepší výsledek je pak

reflektován cílovou skupinou náročnějších diváků. Ti jsou čím dál vnímavější a

sečtělejší, co se filmové řeči týče a také, což je podle mého názoru, neméně

zásadní, disponují dnes dostupnější technologií umožňující přehrávat kvalitnější

video i zvuk.

Pokusil jsem se proto zmapovat, jak se nový způsob vyprávění a výroby odráží v

pojetí zvuku na příkladu seriálu Breaking Bad, který těží právě z konzistentnosti

dějových a charakterových linií scénáře, a z kreativního dohledu showrunnera,

jako esenciálního předpokladu pro zachování stylu po celou dobu seriálu. Právě

kvůli poctivému kreativnímu dohledu i nad zvukovou složkou se z hlediska
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dramaturgie zvukové složky jedná o výjimečný počin. Jsem přesvědčen, že

kreativita a důslednost, se kterou byla zvuková dramaturgie vybudována, musela

být podporována z vyšší instance showrunnera Vince Gilligana v komunikaci s

hlavním supervizujícím zvukovým editorem. Jedině institucionální změna

televizních procesů výroby pak mohla být předpokladem pro vytvoření originálního

audiovizuálního zážitku. Můj osobní názor je, že i bez takových změn se nemůže

výrazněji projevit kvalitativní změna v českém prostředí.
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 b. Seznam videoukázek

blok č.I - intimita

s01e04 7:00 Walt přiznává, že má rakovinu

s01e05 26:04 rodinné sezení, zvuk hodin, dech

s04e12 1:40 Walt sděluje své ženě, že je čas doplatit na jeho činy

blok č.II – zajímavé použití mluveného slova mimo obraz

s01e06 9:00 Walt popisuje jak tráví volný čas, kontrast k

opravdové činnosti

s01e04 2:00 Hank popisuje na oddělení nového neznámého

kuchaře

s05e08 45:58 Hank v hlavě odhaluje Walta jakožto pachatele

blok č.III-V - subjektivní pojetí zvuku

III. s01e01 18:00 Waltův duševní stav

s02e01 11:20 Walt po první potyčce s drogovým „bossem“

Tucem nevnímá hlas své ženy, přepíná televizi

IV. s02e05 10:40 Hankův psychický stav, předtucha maléru a

trauma z přestřelky
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s02e07 35:57 Hank a výbuch

s03e06 40:13 Hank v nemocnici

V. s05e07 36:12 scéna s houpačkou

blok č. VI – napětí, gradace

s02e06 40:20 vrtačka funguje jako znervózňující, gradující a

spojující zvuk

s03e07 konec prolínání reálného zvuku a sounddesignu (spojující

prvek alarm), gradace

s03e08 25:26 vrah v nemocnici, gradované pípání respirátoru

s04e11 43:14 Walter White zjišťuje, že peníze na jeho záchranu

byly použity pro milence jeho ženy

blok č. VII – kontrast vs přechod

S02e08 14:10 intimní scéna mezi Waltem a Hankem, zavřeným

doma po psychickém šoku, následující střih na

počítání peněz z drog

s02e10 33:30 plynulý přechod, zvuk vrtačky → vysavač v kanceláři

jeho ženy

s05e03 38:30 zvuk kulometu → čtečka peněz
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 blok č. VIII-IX - leitmotiv 3. a 4. série

VIII. s03e01 začátek první seznámení se zápornými hrdiny

s03e02 40:40 jdou navštívit Walta

s03e03 3:30 usekávají mačetou hlavu

19:15 půjčují si automobil

s03e06 1:38 setkávají se s policií

IX. s04e02 20:15 pokus o zabití Guse, končí omylem

30:30 pokus o zabití Guse, končí mobilem

s04e07 26:00 pokus o zabití Guse

s04e09 24:00 pokus o zabití Guse /ostřelovač

s04e12 42:20 pokus o zabití Guse /výbuch auta

s04e13 35:14 zabití Guse (hudba z ruchů)

blok č. X-XII hudba z ruchů

X s02e05 18:00, 21:23 hudební atmosféra ze zvuků kapek

XI s03e07 43:41 hudba ze zvuku otevírání kufru

XII s05e07, s02e02, s03e08 titulková hudba využívající ruchy ze

stejného dílu
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 blok č.XIII hudba - kontrapunkt

s03e06 40:15 bourání

s05e08 17:00 vraždy vězňů

s04e03 21:20 jessie a jeho vnitřní stav

s05e06 začátek ničení důkazů po vraždě
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