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 Diplomant Adam Levý sa vo svojej práci zaoberá zvukom v súčasnom
americkom seriále, ktorý sa teší veľkej popularite a je sledovaný miliónmi divákov po
celom svete. Predstavuje istý kultúrny fenomén, ktorému venujú značnú pozornosť aj
filmoví kritici a mediálni odborníci. Časť seriálov vyniká svojou originalitou a kvalitou
spracovania všetkých zložiek a teda aj zvuku a u odbornej verejnosti a diváckej
komunity si zaslúžili pomenovanie “Quality TV”, ktoré je v práci často skloňované.
Kvalita je subjektívny pojem, autor sa preto opiera o tvrdenia filmových vedcov a
vymedzuje tieto seriály na základe odlišnosti od klasických epizodických seriálov
svojou dramatickou štruktúrou, komplexným dejom, voľbu tém a spôsobom ich
zobrazovania. Ďalej tendenciou k psychologickému realizmu, kontroverznosti a
konfrontácii diváka. Dej musí byť perfektne vybudovaný do najmenších detailov,
pretože diváci často zhliadnu všetky epizódy jednej série počas veľmi krátkej doby.
Táto možnosť vzniká napríklad u streamovacej služby Netflix, ktorá sprístupní celú sériu
v jeden moment.

Podľa diplomanta tieto seriály ponúkajú väčšiu tvorivú voľnosť a tým pádom aj
umeleckú hodnotu ako súčasné filmy a na toto tvrdenie hľadá v prvej časti práce
argumenty. Spomína napríklad neštandardné producentské prostredie “artového”
seriálu “The Knick”, kde režisér môže figurovať zároveň ako výkonný producent, hlavný
kameraman a strihač, niečo čo by bolo vo filmovom prostredí kvôli odborom
problematické dosiahnúť. Toto je istý odklon od zabehnutého modelu kde má hlavné
slovo tzv. “showrunner” - vedúci scenárista a zároveň výkonny producent, ktorý
dohliada na všetko od umeleckého štýlu až po rozpočet.

Druhá polovica práce je venovaná prípadovej štúdii seriálu Breaking Bad. V nej
popisuje produkčnú fázu a analyzuje zvukovú dramaturgiu najvýraznejších scén.
Upozaďuje tradičné delenie na dialóg, hudbu a ruchy a sústreďuje sa na skladobné
postupy ako gradácia, použitie leitmotívu, subjektívne vnímanie postáv, audiovizuálny
kontrapunkt alebo zvukové prechody. Seriál poskytuje skutočne veľké množstvo
zaujímavých momentov a originálnu prácu so zvukom aj vďaka striedmemu použitiu
hudby (o 10-15 minut menej na epizódu ako u podobných seriálov). Táto hudba je tiež
často na pomedzí sound designu alebo štylizovanej atmosféry. Originálne je tiež
napríklad využitie jedného výrazného ruchu, ktorý hral v príbehu významnú rolu, v
konečnej titulkovej hudbe. Tento ruch je zakomponovaý do hudby a skladateľ s ním
pracuje ako s hudobným ruchom.

Z pohľadu zvukového dizajnéra sa mi táto časť zdala najdôležitejšia, no v
pomere k filmovo-teoretickému úvodu krátka. Dovolím si preto tvrdiť, že autor tému
nevyčerpal. V práci načrtne zopár zaujímavých bodov, ktoré by bolo vhodné rozobrať
do väčšej hĺbky. Spomína napríklad, že výroba zvukovej zložky jednej epizódy trvala
týždeň, čo je pomerne krátka doba, a že pod zvukovou zložkou seriálu je podpísaných
viac ako 50 ľudí. Nespomína však či všetkých 50 ľudí pracovalo na každej epizóde
alebo sa v priebehu tvorby seriálu striedali. Ďalej aké úskalia a problémy môže priniesť
takáto rozdrobenosť práce medzi veľké množstvo pracovníkov a zvukových štúdií a
akú rolu v nej hraje supervízor a mixér. Takisto by bolo vhodné do väčšej hĺbky rozobrať
okrajovo spomenutú problematiku reprodukcie výsledného diela na zariadeniach s
nízkou výstupnou kvalitou zvuku (laptop, telefón) a ako može ovplyvňovať rozhodnutia
zvukovo dramaturgického charakteru.

Práca predstavuje určitý odklon od väčšiny diplomových prác, ktorých
ústrednou témou býva film. V tom je možné vidieť jej hlavný prínos. Prácu doporučujem
k obhajobe, avšak kvôli vyššie spomenutým nedostatkom navrhujem známku D.

V Prahe 27.9.2017 Peter Hilčanský